Ata nº 144

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se os
membros do Conselho, Secretário Municipal de Saúde e servidores da Secretaria de
Saúde, para reunião ordinária com o objetivo de avaliar o Plano Municipal de Saúde de
dois mil e vinte e dois a dois mil e vinte e cinco, o Plano Municipal de Contingência das
Principais Arboviroses, Dengue, Zika e Chikungunya, O Plano de Amostragem da
Vigilância da Qaulidade da Água para o Consumo Humano para o ano de dois mil e
vinte e dois, bem como aprovação a Adesão ao incentivo Financeiro de qualificação da
Atenção Primária para o Transporte Sanitário para aquisição de três ambulâncias no
valor de R$170.000,00 (cento e setenta mil reais) cada. O Plano Municipal de Saúde,
Plano Municipal de Contingência das Principais Arboviroses e Adesão ao Incentivo
Financeiro de qualificação da Atenção Primária para o Transporte Sanitário foi
apresentado pela Diretora da Atenção Primária, Dirce Maria Francener, sendo que o
Plano de Amostragem da Vigilância da Qualidade da Água para o Consumo Humano
para o ano de dois mil e vinte e dois foi apresentado pela Médica Veterinária da
Vigilância Sanitária. O Plano Municipal de Saúde apresenta cinco seções: Estruturação
e Bases Legais, Orientadores Estratégicos, Análise de situação de Saúde, Indicadores da
Política de Saúde e Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores. Após a apresentação o
Conselho aprovou todos os assuntos acima listados. Nada mais a ser tratado deu-se por
encerrada a reunião e em seguida lavrada a presente ata, lida e aprovada, segue as
assinaturas no livro de presenças.